
NOVINKY V POSKYTOVÁNÍ 
HARMONIZOVANÝCH DAT A SLUŽEB 

ZEMĚMĚŘICKÉHO ÚŘADU 
 Bohumil Vlček 

Zeměměřický úřad 
 

INSPIRUJME SE  



Obsah prezentace 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

 
    Zeměměřický úřad - publikace dat INSPIRE podle přílohy I: 

• Prohlížecí služby 
• Stahovací služby 
 

    Další INSPIRE síťové služby Geoportálu ČÚZK 
• Vyhledávací služba 
• Transformační služba 

 
    Praktické uplatnění INSPIRE dat a služeb – projekt ELF 

2 



Zeměměřický úřad – data a služby pro INSPIRE 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

 

                                            Zeměměřický úřad  
 
     1. harmonizuje data INSPIRE (prozatím  podle přílohy I): 
 

Zdrojové databáze: ZABAGED® a  Geonames 
 

     2.  publikuje INSPIRE síťové služby: 
 
                 ZÚ je od ČÚZK pověřen správou Geoportálu ČÚZK 

  
     3. podílí se na mezinárodních projektech souvisejících s INSPIRE 

2 



INSPIRE View Services – prohlížecí služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

 
 
       Služby splňují 

 Technické pokyny pro INSPIRE prohlížecí služby v. 3.11 
 Standard OGC WMS 1.1.1. a 1.3.0. 
 

       Výchozí technický předpis 
       Technical Guidance for the implementation of INSPIRE View Services v. 3.11 

 

4 



INSPIRE View Services – prohlížecí služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

 
 

       Publikovaná INSPIRE harmonizovaná data pro témata:  
  

 GN  - zeměpisná jména 
 HY  - vodstvo (aplikační schéma Physical Waters) 
 TN  - transportní sítě (aplikační schémata pro silniční, lanovou, vodní 

a leteckou dopravu)  
 

     Prohlížecí služby včetně funkce GetFeatureInfo 
 

 
 

5 



INSPIRE View Services – prohlížecí služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

 
+  služba pro podporu implementace tématu   
    GGS  - zeměpisné soustavy souřadnicových sítí 
 - obraz souřadnicové sítě Grid_ETRS89_LAEA  dle specifikace INSPIRE 
 - přesnost zákresu sítě garantovaná resortem ČÚZK,  
    zpracoval ZÚ - odbor geodetických základů  
 
Všechny prohlížecí služby jsou poskytovány bez registrace a bezplatně 

 
Publikační SW:  
GeoMedia WebMap Professional 6.1 + GeoMedia SDIPro 

 probíhá přechod na GeoMedia WebMap Advantage 2013 
 

6 



INSPIRE View Services – prohlížecí služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

 

7 

Ukázka publikace  
INSPIRE prohlížecí služby 
GN – zeměpisná jména 
(v kombinaci s ortofotem) 



INSPIRE View Services – prohlížecí služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

 

8 

Ukázka publikace  
INSPIRE prohlížecí služby 
HY – vodstvo 
(v kombinaci s ortofotem) 



INSPIRE View Services – prohlížecí služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

 

9 

Ukázka publikace  
INSPIRE prohlížecí služby 
TN – transportní sítě 
(v kombinaci s ortofotem) 
 



INSPIRE View Services – prohlížecí služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

 

10 

Ukázka publikace  
INSPIRE prohlížecí služby 
GGS - zeměpisné soustavy 
souřadnicových sítí 
(v kombinaci s ortofotem) 



INSPIRE Download Services – stahovací služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

 
 

       Služby splňují 
 Technické pokyny pro INSPIRE stahovací služby v. 3.0 
 Standard OGC WFS 2.0 

 
       Výchozí technický předpis 
       Implementing Rules for Download Services (Version 3.0) 

 
 

11 



INSPIRE Download Services – stahovací služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

               
                 Před spuštěním :   
 

 GN  - zeměpisná jména (12/2013) 
 
Připravováno: 
 
      TN  - transportní sítě (2014) 
      HY  - vodstvo (2014)  
      (data harmonizována v publikační DB, pro WFS 2.0 není hotová XSLT 

transformace) 
 

 
12 



INSPIRE Download Services – stahovací služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

 
Prozatím „pouze“ offline poskytování předpřipravených souborů 
 GML 3.2.1 harmonizovaných sad HY a GN 
 
 Soubory pro offline poskytování TN poskytne až WFS 2.0  
 
Služby i soubory dat jsou poskytovány s registrací přes Internetový obchod. 
Bezplatně pouze pro státní správu a územní samosprávu 
 

     Publikační SW:   
     GeoMedia WebMap Advantage 2013 (+ Geospatial SDI 2013  - autorizace služeb) 
 
     Testovací SW:  Quantum GIS s pluginem pro WFS 2.0  
 

 13 



INSPIRE Discovery Services – vyhledávací (katalogová) služba 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

        
   Služba splňuje 

 Podmínky Technického návodu pro implementaci INSPIRE 
vyhledávacích služeb v. 3.1. 

 Standard OGC CS-W 2.0.2. 
 

      Výchozí technický předpis 
      Technical Guidance for the implementation of INSPIRE  
      Discovery Services v. 3.1 
    

14 



INSPIRE Discovery Services – vyhledávací (katalogová) služba 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

       Klient služby:   
       Národní Geoportál INSPIRE – denně harvestovány změněné xml metadat 
 
 
 
 
 
 
       
 
       Služby jsou poskytovány bez registrace, bezplatně 
 
       Publikační SW:  GeoMedia SDIPro, probíhá přechod na SW Geospatial SDI 2013 

15 



INSPIRE Coordinate Transformation  Services – transformační služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

     Transformační služba ve formě WCTS (Web Coordinate Transformation Service)  
 
      Služba splňuje 

 Podmínky Technického návodu pro INSPIRE služby transformace 
souřadnic v. 2.1. 

 Standard OGC verze 0.4.0.  
 

      Výchozí technický předpis 
       Draft Technical Guidance for INSPIRE Coordinate Transformation Services v. 2.1 

  
        
 

16 



INSPIRE Coordinate Transformation  Services – transformační služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

  
Přesný přepočet mezi systémy S- JTSK a ETRS89 (geografické souřadnice) 
 
Integrován transformační modul  
programu ETJTZU 2013 obsahující  
zpřesněné globální transformace   
 
mxy = 0.025 m (mp = 0.035 m)  
 
(běžné GIS SW poskytují přesnost transformace  
pouze cca 1-2 m) 
 
 
On-line služba + klient na Geoportálu ČÚZK 
 
Služby jsou poskytovány bez registrace,  
bezplatně 
 
 
 
Publikační SW:  
GeoMedia SDIPro,  
probíhá přechod na SW Geospatial SDI 2013 
 

17 



INSPIRE Coordinate Transformation  Services – transformační služby 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

  
    Připravujeme :  upgrade služby i klienta (12/2013) 
  
    + další CRS (všechny požadované INSPIRE, tj. i projekce) 
 
    +  přepočet výšek: 
 
      - nadmořská Bpv 
      - elipsoidická ETRS89 
      - EVRS  
 
     Vnější přesnost transformace výšek:  
 
     Bpv – ETRS89: střední chyba m = 3 cm 
  
     do EVRS : několik cm 
 
 
                        18 



INSPIRE Services – zajištění kompatibility 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

 
   Úpravy pro kompatibilitu služeb s INSPIRE  
 
   „ruční“ úpravy dokumentu GetCapabilities: 
 
 - doplnění požadovaných INSPIRE rozšíření :  
   </inspire_vs:ExtendedCapabilities> 
   včetně odkazu na metadata katalogové služby: 
   <inspire_common:MetadataUrl> 
 
 - doplnění záznamů i pro každou z vrstev služby 
   (např. odkaz na legendu) 

 

19 



INSPIRE Services – zajištění kompatibility 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

      Validace služeb:  
 
      Ověření INSPIRE kompatibility služeb validací upravených dokumentů 

GetCapabilities na Národním geoportálu INSPIRE i na evropském Geoportálu 
INSPIRE. 
 

20 



ELF – projekt na praktické uplatnění INSPIRE dat a služeb  

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

  
   ELF - EUROPEAN LOCATION FRAMEWORK 
 
   Cíl:  
   Jednotný referenční geoinformační zdroj pro Evropu ve formě datových produktů, 
   služeb, aplikací a nástrojů v jednotném centrálním cloud prostředí 
 
    - jednotná legenda(ale s možností změny – SLD), datový model, CRS 
    - návaznost na státních hranicích 
    - jednotný význam jednotlivých prvků (sémantická interoperabilita) 
    - jednotná kvalita dat (organizační interoperabilita) 
 
 
 
 
 

21 



ELF – projekt na praktické uplatnění INSPIRE dat a služeb  

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

  
                                ELF  - Pokrytí území  
 
 
 
 
 
 

22 

Phase I - Global and Regional only 
(September 2013) 

 
Phase II (March 2014) 
 
Phase III (March 2015) 



ELF – projekt na praktické uplatnění INSPIRE dat a služeb  

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

  
 
                                         ELF  - Pokrytí měřítkové řady 
 
 

 
 

23 



ELF – projekt na praktické uplatnění INSPIRE dat a služeb  

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

  
 
        Měřítková úroveň Global - hotovo 
 
        Zdroj: Produkty EuroGeographics 
        EuroGlobalMap 
 
        Vrstvy: 
        Admin. Units 
        Hydrography 
        Geographical Names 
        Transport Networks 
        Settlements 
 
 
 
 

24 



ELF – projekt na praktické uplatnění INSPIRE dat a služeb  

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

  

 
        Měřítková úroveň Regional - hotovo  
 
        Zdroj: Produkty EuroGeographics: 
 
        EuroRegionalMap 
        EuroBoundaryMap 
        EuroDEM 
 
        Vrstvy: 
        Admin. Units 
        Hydrography 
        Geographical Names 
        Transport Networks 
        Elevation 
        Vegetation 
        Settlements 
 
 25 



ELF – projekt na praktické uplatnění INSPIRE dat a služeb  

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

  
 
           Měřítková úroveň National - v přípravě 
 
          Zdroj:  INSPIRE harmonizovaná data 
 
          Vrstvy:                                                                                 nové ELF produkty: 
 
            Administrative Units (AU)                                                     ELF Topo50 
          Hydrography (HY)  
          Transport Networks (TN)                                                      ELF Intrenational Boundaries  
          Geographical Names (GN)  
          Cadastral Parcels (CP)                                                            ELF Cadastral Europe 
          Addresses (AD)  
          Elevation (EL)  
          Buildings (BD)  
          Governmental services (GS) 
 
 

26 



ELF – projekt na praktické uplatnění INSPIRE dat a služeb  

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

  
 
       ELF – zdrojové služby: 
       stahovací služby gestorů národních datových sad INSPIRE 
       (INSPIRE WFS 2.0, Atom Feeds, off-line data GML 3.2.1.) 
 
       ELF – centrální služby: 
        Prohlížecí 
       Stahovací 
       ELF basemap 
       GeoLocator Service (GN, AU, AD) 
 
 
 

27 



ELF – projekt na praktické uplatnění INSPIRE dat a služeb  

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

  
 
  ELF – zdrojové služby z resortu ČÚZK: 
 
 - stahovací služby pro GN, AU, AD (tj. kompletní sada pro ELF Geolokátor) 
 - stahovací služby CP pro ELF Cadastral Europe 
 
  - vše ve formě on-line INSPIRE WFS 2.0 
  - budou následovat WFS 2.0 pro HY, TN, EL, BD – tj. všechny požadované kromě GS 
 
   Využití zkušeností ZÚ z projektu EuroGeoNames – WFS pro centrální službu EGN 
 
 
 

28 



Děkuji za pozornost 

INSPIRUJME SE  http://geoportal.cuzk.cz 

Ing. Bohumil Vlček 
bohumil.vlcek@cuzk.cz 
 

29 


	NOVINKY V POSKYTOVÁNÍ HARMONIZOVANÝCH DAT A SLUŽEB ZEMĚMĚŘICKÉHO ÚŘADU�
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29

